— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办政法〔2021〕212 号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于学习宣传贯彻实施

新修订的教育法的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校、

省属中等职业学校、厅直属学校（单位）：

2021 年 4 月 29 日，第十三届全国人民代表大会常务委员会

第二十八次会议审议通过了《全国人民代表大会常务委员会关于

修改<中华人民共和国教育法>的决定》，2021 年 4 月 30 日起施行。

现将《教育部办公厅关于学习宣传贯彻实施新修订的教育法的通

知》（教政法厅函〔2021〕12 号）转发给你们，并结合我省实际，

就学习宣传实施工作，提出如下意见，请一并贯彻落实。

一、深刻认识教育法修订的重大意义

教育法是教育领域的基本法，是全面推进依法治教的法律基

 — 2 —

础，是推动教育高质量发展的重要保障。修改教育法是贯彻落实

党的十九大和全国教育大会精神、完善中国特色社会主义教育制

度、全面推进依法治教的重要成果，对推动新时代教育改革发展

具有重大意义。修订的五个条款，丰富了教育的指导思想、凸显

了教育的重要地位、完善了教育方针、充实了教育内容，健全了

“培养什么人、怎样培养人、为谁培养人”的法律规范和制度要

求，对构建德智体美劳全面培养的教育体系、推动教育高质量发

展意义重大。各地各学校要进一步提高政治站位，充分认识教育

法修订的重大意义，深刻领悟其核心要义和精神实质，将新修订

的教育法贯彻落实到教育工作的全过程和各方面。

二、准确把握教育法修订的重点内容

第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议决定

对《中华人民共和国教育法》作如下修改：

1.将第三条修改为：“国家坚持中国共产党的领导，坚持以马

克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、‘三个代表’重要思想、

科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循

宪法确定的基本原则，发展社会主义的教育事业。”

2.将第四条第一款修改为：“教育是社会主义现代化建设的基

础，对提高人民综合素质、促进人的全面发展、增强中华民族创

新创造活力、实现中华民族伟大复兴具有决定性意义，国家保障

教育事业优先发展。”

3.将第五条修改为：“教育必须为社会主义现代化建设服务、

 — 3 —

为人民服务，必须与生产劳动和社会实践相结合，培养德智体美

劳全面发展的社会主义建设者和接班人。”

4.将第七条修改为：“教育应当继承和弘扬中华优秀传统文

化、革命文化、社会主义先进文化，吸收人类文明发展的一切优

秀成果。”

5.将第七十七条修改为：“在招收学生工作中滥用职权、玩忽

职守、徇私舞弊的，由教育行政部门或者其他有关行政部门责令退

回招收的不符合入学条件的人员；对直接负责的主管人员和其他直

接责任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

盗用、冒用他人身份，顶替他人取得的入学资格的，由教育

行政部门或者其他有关行政部门责令撤销入学资格，并责令停止

参加相关国家教育考试二年以上五年以下；已经取得学位证书、

学历证书或者其他学业证书的，由颁发机构撤销相关证书；已经

成为公职人员的，依法给予开除处分；构成违反治安管理行为的，

由公安机关依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事

责任。

与他人串通，允许他人冒用本人身份，顶替本人取得的入学

资格的，由教育行政部门或者其他有关行政部门责令停止参加相

关国家教育考试一年以上三年以下；有违法所得的，没收违法所

得；已经成为公职人员的，依法给予处分；构成违反治安管理行

为的，由公安机关依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追

究刑事责任。

 — 4 —

组织、指使盗用或者冒用他人身份，顶替他人取得的入学资

格的，有违法所得的，没收违法所得；属于公职人员的，依法给

予处分；构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予治安管

理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

入学资格被顶替权利受到侵害的，可以请求恢复其入学资格。”

三、扎实做好新修订教育法的贯彻落实工作

各地各学校要将新修订的教育法的学习宣传和贯彻实施作为

一项重要政治任务，切实加强组织领导，大力开展学习宣传活动，

推动将新修订的教育法精神落到实处。

1.要加强学习培训，强化理论武装。各地各校要将学习新修

订的教育法纳入重要议事日程，组织开展集中学习。各地各校党

委（党组）中心组要组织专题学习，逐字逐句研讨教育法修订的

重点内容。要将学习新修订的教育法纳入各地各校干部培训、教

师培训重点内容，组织广泛学习讨论，强化理论武装，做到师生

员工学习全覆盖，切实推动新修订的教育法内容和精神入脑入心。

2.要聚焦教育方针，深化学习宣传。党的教育方针是党的理

论和路线方针政策在教育领域的集中体现，具有鲜明的政治性、

时代性和方向性，在教育事业发展中具有根本性地位和作用。要

按照新修订的教育法第五条内容，规范对党的教育方针的表述，

使党的教育方针成为广大教育工作者耳熟能详、自觉运用的日常

规范。要按照省委教育工作领导小组安排部署，对标对表开展好

党的教育方针贯彻落实专项行动，加强对师生的宣传教育和引导。

 — 5 —

3.要系统整体谋划，做到融会贯通。要把学习新修订的教育

法与党史学习教育结合起来，深刻领悟将习近平新时代中国特色

社会主义思想作为教育指导思想是新时代教育发展的必然要求。

要与贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述结合起来，深刻

领悟教育国之大计、党之大计的重要地位和对实现中华民族伟大

复兴的决定性意义。要与贯彻落实习近平法治思想结合起来，深

刻领悟教育法修订对全面推进依法治教的重要意义，在法治轨道

上推进教育治理体系和治理能力现代化。要与破解教育领域突出

问题结合起来，深刻领悟教育公平是社会公平的重要基础，领会

新修订的教育法对保障教育公平、维护人民群众教育获得感、坚

持以人民为中心发展教育的重要意义。

4.要创新方式方法，注重工作成效。紧紧围绕“培养什么人、

怎样培养人、为谁培养人”的根本目标，创新方式方法，发挥好

各类宣传教育阵地作用，坚持线上线下相结合，深入开展新修订

教育法的宣传教育活动，营造丰富多彩、氛围浓郁的学习氛围。

要充分发挥学报、校报、宣传栏、校园网、校园广场、法治长廊

等作用，运用师生喜闻乐见的方式开展好新修订教育法校园普法

宣传活动，切实加强校园法治文化建设，不断提升宣传效果。

各地各校要及时总结学习宣传和贯彻实施新修订教育法工作

中的好经验、好做法，学习宣传情况及时报送省教育厅政策法规

处。报送信箱：zfc69691253@haedu.gov.cn.联系人：张宝柱，

0371-69691272；何剑，0371-69691657。

 — 6 —

附件：教育部办公厅关于学习宣传贯彻实施新修订的教育法

的通知

2021 年 7 月 30 日

河南省教育厅办公室    主动公开   2021 年 8月 2 日印发